
 

 

 

 
 
 

 
Alla R.S.U. dell’Istituto 

Al Sito web: 
– Albo -on line 

. Amministrazione Trasparente 

 
Il Dirigente Scolastico 

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001 n. 165, in particolare gli articoli 40 e seguenti; 

 
VISTO il CCNL Comparto Istruzione e Ricerca 19/21, siglato il 18/01/2024, il precedente 

CCNL 16/18, art. 40, comma 1 e il precedente Comparto Scuola del 23.01.2009, 
art. 4, comma 3; 

 
VISTA la circolare del 19 luglio 2012 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – 

Ragioneria Generale dello Stato avente ad oggetto “Schemi di relazione 
illustrativa e relazione tecnico finanziaria ai contratti integrativi (art 40, comma 
3-sexies D.Lgs n. 165 del 2001); 

 
PRESO ATTO, in particolare, delle istruzioni contenute nel paragrafo III.1 dell’allegato a 

detta circolare; 

VISTA la comunicazione a Sidi del MIM con cui ha comunicato a questa istituzione 
scolastica le risorse finanziarie afferenti gli istituti contrattuali che compongono 
il Fondo per il Miglioramento dell’Offerta Formativa; 

 
CONSIDERATO che le risorse finanziarie oggetto della contrattazione sono 

determinate sulla base dell’organico di diritto e dei punti di erogazione del 

servizio; 
 

VISTA la Legge 107/2015; 

 
PRESO ATTO della comunicazione delle risorse disponibili da parte del D.S.G.A. con nota 

prot. n.7601 del 08.10.2025; 
 

 

PGIC813001 - PGIC813001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008177 - 22/10/2025 - II.10 - U



 

 

DETERMINA 

Il fondo per il miglioramento dell’offerta formativa per l’anno scolastico 2025/2026 è 
costituito come segue: 
 

 

Tipologia delle Risorse (aventi carattere di stabilità) per 

l’a.s. 2025 - 2026 

Importo 

Fondo Istituzione Scolastica 42.582,08 

Funzioni strumentali al POF (art.33 CCNL 29/11/2007) 2.895,21 

Incarichi specifici al personale ATA 2.788,39 

Attività complementari di educazione fisica 643,18 

Ore eccedenti sostituzione colleghi assenti ex art 30 1.559,85 

Area a rischio - 

Valorizzazione del Personale scolastico 6.416,73 

TOTALE 56.885,44 

Gli importi di cui alla superiore tabella, sommati alle economie del precedente esercizio 
finanziario, evidenziano la seguente disponibilità: 

 
Tipologia delle risorse Assegnazione Economie Totale 

 2025/26 2024/25 disponibile 

2025/26 

Fondo Istituzione Scolastica 42.582,08 2.479,62 45.061,70 

Funzioni strumentali al POF (art.33 CCNL 
29/11/2007) 

2.895,21 - 2.895,21 

Incarichi specifici al personale ATA 2.788,39 - 2.788,39 

Attività complementari di educazione fisica 643,18 3.105,06 3.748,24 

Ore eccedenti sostituzione colleghi assenti ex 
art 30 

1.559,85 1.588,34 3.148,19 

Area a rischio - - - 

Valorizzazione del Personale scolastico 6.416,73 7,39 6.424,12 

TOTALE 56.885,44 7.180,41 64.065,85 

 
Si evidenzia che la somma relativa al FIS 2025/26 dovrà essere decurtata dai compensi 
dell'indennità di direzione del DSGA e del sostituito del DSGA pari a euro 4.513, in modo 

tale da ottenere il totale utile alla contrattazione del FIS 2025/26 pari a euro 40.548,70. 
 
Il presente atto è notificato ai destinatari in indirizzo e pubblicato sul sito dell’Istituto in 

Albo on line e Amministrazione Trasparente. 
 

Il Dirigente Scolastico 

       Prof.ssa Giovanna Ridente 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del CAD 

e ss.mm.ii 

PGIC813001 - PGIC813001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008177 - 22/10/2025 - II.10 - U


